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Өсімдіктер  селекциясының  басты  міндеті  –  жоғары  гетерозиготалы
ұрпақ беретін жұптарды таңдап, барлық құнарлылық ресурстарын барынша
пайдалана отырып, сорттарды шығару болып табылады. 

Будандастыруды  жүргізу  үшін  ата-аналық  жұптарды  таңдаудың  үш
концепциясы  бар:  сорт  ұғымы,  белгі  және  ген  ұғымдары.  Селекциялық
жұмыстарда жаңа сорт шығаруда ата-аналық формаларының белгілерін білу
қажет.  Белгілер  концепциясы  будандастыру  алдында  ата-аналарды  таңдап
алу  үшін  жүргізіледі.  Сандық  белгілерінің  тұқым қуалау  сипатын  зерттеу
бастапқы  материалдың  селекциялық  құндылығын  анықтауға  мүмкіндік
береді.  Кез  келген  сандық  белгі  ағзаның  физиологиялық  қасиеттеріне
байланысты болады. [1,2]. 

Сандық  белгілер  өзара  ерекшеленеді  және  олар  шартты  түрде  төрт
топқа бөлінеді: әлсіз өзгермелі – 1000 дәннің салмағы, өсімдіктердің биіктігі;
орташа өзгермелі  –  масақтың ұзындығы,  масақтағы масақшалар саны;  өте
өзгермелі  –  масақтан  алынған  дәннің массасы,  масақтағы  дәндердің  саны;
тұрақсыз – бір өсімдікке шаққандағы астық массасы, өнімді түптену [3].

А.П.  Орлюк  бидай  өсімдігінің  биіктігі  бойынша  айтарлықтай
ерекшеленетін  сорттарды  зерттеп,  белгінің  тұқым  қуалауының  аралық
сипатын дәлелдеді. Ю.Ц. Ларионов өз зерттеулерінің негізінде бірінші ұрпақ
будандары көбінесе ұзын бойлы ата-анаға жақындайды деген қорытындыға
келді [1].

Өз  зерттеулерінде  А.Ф.  Хлыстова,  А.К.  Пархоменко,  өсімдіктердің
биіктігіне сәйкес гетерозистің көріністерін атап өтті. В.Ф. Дорофеев пен А.Г.
Пушкина зерттеулерінде қысқа сабақты сорттарды ұзын сабақты сорттармен
салыстырғанда,  бірінші  ұрпақта  қысқа  сабақтылық  басым  болды.  Кейбір
жағдайларда  төменгі  сабақтың  басымдылығы  байқалды.  Гулканян  В.О.,
Гулян  А.А.  бидай  өсімдіктерінің  биіктігінің  тұқым  қуалауының  аралық
сипатын байқады. 

М.А.  Фединнің  айтуынша,  бірінші  ұрпақтағы  будандардағы  дақыл
құрылымының  барлық  элементтері  үшін  гетерозис  байқалады,  бірақ
гетерозистің  жоғары  дәрежесі  өнімді  түптенуде,  масақ  өнімділігінде  және



массасында  көрінді.  Бірқатар  авторлардың  зерттеулерінің  нәтижесінде
(Федин М.А.,  1974;  Цильке Р.А.,  1983,  Шиндин И.М.,  1996)  депрессиядан
гетерозисқа  дейін  негізгі  масақтан  шыққан  астық  массасына,  сондай-ақ
онымен байланысты дәндердің санына сәйкес, тұқым қуалаушылық түрлері
айқындалды [4].

Масақтың ұзындығын генетикалық талдаудың нәтижелері ата-аналық
белгілердің үлкен көрінісімен де, белгілердің төмен көрінісімен де, сонымен
қатар аралық тұқым қуалаушылықты көрсетеді [5].

Масақ ұзындығының тұқым қуалау сипатын зерттеу бойынша тұқым
қуалаушылықтың  жоғары  көрсеткіштерін  анықтайтын  айтарлықтай
жұмыстар атқарылды [6,7].

Әртүрлі зерттеушілермен берілген F1-дегі зерттеудің бір немесе басқа
түрімен  комбинацияның  салыстырмалы  үлесі  бірдей  емес.  Сонымен,  Е.Д.
Нетевич (1969) көбінесе гетерозисты 1000 дәннің салмағы бойынша, азырақ
бір масақ және өнімді сабақтар саны бойынша және бірнеше жағдайда ғана
масақшалар саны бойынша байқады.  F1 масақтағы дәндер санының тұқым
қуалауын зерттеген С.Бороевичтің (1968) тәжірибелерінде олар көбінесе ата-
аналық формалар арасында аралық орынды иеленді [5].

Екінші  және  одан  кейінгі  ұрпақтардағы  өнімділік  компоненттерін
гибридологиялық  талдау  бойынша  жұмыстар  өте  аз.  Басқа  белгілерден
тереңірек, топтағы ең аз өзгеретін белгілер болып табылатын масақшадағы
масақшалардың  саны,  масақтың  ұзындығы  және  1000  дәннің  массасы
зерттелді.

Масақтағы дәндердің саны генотиптің өнімділігін анықтайтын жетекші
белгі  болып  табылады.  Масақ  өнімділігі  екі  белгінің  жүзеге  асуының
қосындысы болып табылады: масақтағы дәндердің саны мен дәннің салмағы.
Масақ мөлшері астық санының ұлғаюын шектейді, 1000 дәннің массасы бар
кері байланыс осы ерекшеліктердің оңтайлы комбинациясын іздеуге мәжбүр
етеді.  Экологиялық  күйзеліс  жағдайында  масақтағы  дәндердің  саны
айтарлықтай өзгереді.  Масақ өнімділігінің  элементтерінің төмендеуі  ылғал
мен  азоттың  жетіспеушілігімен,  қолайсыз  температура  режимімен,
өсімдіктердің аурулармен зақымдануымен айтарлықтай артады.

Масақтың дәнділігі  бастапқы пішіндерге  байланысты бір,  екі  немесе
үш генмен  бақыланады.  Әдеби  деректер  масақтағы  дәндердің  саны будан
ұрпақтарда  әртүрлі  көріну  сипатына  ие  деген  болжамды растайды.  Өзінің
зерттеулерінде  П.А.  Орлюк,  Ю.А.  Спирин  аралық  тұқым қуалаушылықты
көрсетті [1].

О.Антошина және т.б. зерттеуі нәтижесінде көптеген комбинацияларда
гетерозис  (54,4–66,7%)  және  тұқым  қуалау  жоғары  ата-ана  түрі  бойынша
(2016  және  2018  жылдары  25%)  байқалды,  бұл  өнімділігі  жоғары
формаларды  өсіру  үшін  тиімсіз.  Үш  жыл  ішінде  комбинациялардың  8,3-
16,7%-ында  «өсімдік  биіктігі»  белгісінің  төмендеуі  байқалды,  бұл  қазіргі
заманғы  жағдайларда  олардың  өсімдік  биіктігін  азайту  үшін  таңдаудағы
маңыздылығын  көрсетеді.  Бір  өсімдікке  шаққандағы  дәннің  салмағы
бойынша  гетерозис  41,7-63,6%  комбинацияда,  ал  депрессия  18,2-50%



байқалды.  Бір  өсімдіктегі  астық  массасы  бойынша  50%  комбинацияда
гетерозис және 41,7% депрессия байқалды.  F1 будандарында  бір өсімдікке
астықтың салмағы 3,53–8,23 г аралығында ауытқыды [8]. 

C.P.  Мартынов,  В.А.  Крупнов  жаздық  бидай  өсімдіктерінің  дән
мөлшерінің  өсімдік  өнімділігімен  максималды генотиптік  корреляцияға  ие
екендігін анықтап, оны фондық белгі ретінде пайдалануды ұсынады [9].

Өнімділік  үшін  селекциясында  ерте  буданды  ұрпақтарды  пайдалану
мәселесі көптеген зерттеушілерді тартады және F2 және F3 сұрыптауларының
тиімділігі атап өтілді.

Зерттеу  мақсаты –  Солтүстік  Қазақстан  жағдайында  жаздық  жұмсақ
бидай будан ұрпақтарының белгілерінің тұқым қуалау сипатын анықтау.

Зерттеу міндеттері: 
-  жаздық  жұмсақ  бидайдың  ата-аналық  формалардың,  бірінші  және

екінші  ұрпақ  будандарының  масақтағы  дән  саны  мен  1000  дән  массасын
анықтау;

- жаздық жұмсақ бидайдың бірінші және екінші ұрпақ будандарының
масақтағы дән саны мен 1000 дән массасы бойынша басымдылық деңгейін
анықтау;

- жаздық жұмсақ бидай будандарының тұқым қуалаушылық сипатын
зерттеу.

Зерттеу әдістемесі. Белгілердің басымдылық деңгейі A.Гуcтaфccoн мен
И.Дoрмлинг  формуласы  бойынша,  ал  тұқым  қуалаушылық  сипаты
Р.A.Цилькeнің шкаласы бойынша анықталды [10].

D=(XF1-XPmin)/ (XPmax-XPmin)×100 (%).       
D – басымдылық деңгейі, %
XF1 – бірінші ұрпақ будандарының орташа мәні;
XPmin –ата-анадағы белгінің төменгі көрінісі бар белгінің орташа мәні;
XPmax – ата-анадағы белгінің жоғары көрінісі бар белгінің орташа мәні;
XF1>XPmax (D>100%) – асабасымдылық;
XF1=Xpmax (D=100%)  –  ата-ана  белгісінің  жоғары  қасиетінің  толық

басымдылығы;
XF1=(D  76-99%)  –  ата-ана  белгісінің  жоғары  қасиетінің  толық  емес

басымдылығы;
XF1=(D  51-75%)  –  ата-ана  белгісінің  жоғары  қасиетінің  ішінара

басымдылығы;
XF1=XP=(D=50%) – аралық тұқымқуалаушылық;
XF1=(D  26-49%)  –  ата-ана  белгісінің  төменгі  қасиетінің  ішінара

басымдылығы;
XF1=(D  0-25%)  –  ата-ана  белгісінің  төменгі  қасиетінің  толық  емес

басымдылығы;
XF1=Xpmin (D=0%)  –  ата-ана  белгісінің  төменгі   қасиетінің  толық

басымдылығы;
XF1<Pmin< (D<0%) – буданның орташа мәні ата-ана белгісінен төмен,

дeпрeccия (Д).



Зерттеу  нәтижелері.  Будандастыру  жұмыстарын  жүргізу  нәтижесінде
жаздық  жұмсақ  бидайдың  38  будан  комбинациясы  алынды.  Будандардың
қара күйе ауруымен зақымдалу себебінен және дәндердің толық қалыптасып-
піспеуінен тек 17 будан комбинациясы келесі жылы зерттелді.  Ата-аналық
формалар  мен  будандардың  басымдылық  деңгейін  зерттеу  нәтижесінде
жаздық жұмсақ бидайдың бірінші ұрпақ будандары арасында масақтағы дән
саны  бойынша  асабасымдылық  келесідей  будан  комбинацияларында
анықталды:  Domain×Цeлиннaя  60,  Cкaрлeтт×Шoртaндинcкaя  2012,
Шoртaндинcкaя  2007×Caрaтoвcкaя  42,  Cурeнтa  3×Aкмoлa  40,
Cмeнa×Цeлиннaя 3C, Cибирcкaя 151×Цeлинa 50 (бұл барлық будандардың
35,2%  құрады).  Ал  1000  тұқым  массасы  бойынша  асабасымдылық:
Domain×Цeлиннaя  60,  Cкaрлeтт×  Шoртaндинcкaя  2012,  Cибирcкий
aльянc×Цeлиннaя  60,  Шoртaндинcкaя  2007  ×  Caрaтoвcкaя  42,  Cурeнтa
3×Aкмoлa  40,  Cурeнтa  5×Acтaнa,  Шoртaндинcкaя  95  улучшeннaя
×Крacнoярcкaя, Cибирcкaя 151×Цeлинa 50, Цeлиннaя 60×Cибирcкий aльянc
будан комбинацияларында байқалды.

Біздің  зерттеулерде  жаздық  жұмсақ  бидай  будандарының  екінші
ұрпағында өсімдіктер биіктігі 63,3-87,9 см аралығында, өнімді түптену 1,1-
1,3  арасында  болды.  Ата-аналық формалар мен будандарға  масақтағы дән
саны  бойынша  жасалған  гибридологиялық  зерттеулер  нәтижесінде  және
жоғарыда көрсетілген формула арқылы есептеу жүргізу нәтижелер негізінде
келесідей  мәліметтер  алынды:  Шoртaндинcкaя  2012×Cкaрлeтт,
Cкaрлeтт×Шoртaндинcкaя  2012,  Acтaнa×Cурeнтa  5,  Cурeнтa  5×Acтaнa,
Пaвлoдaрcкaя  93×Ишимcкaя  92,  Acтaнa×Cурeнтa  3  будан
комбинацияларында асабасымдылық байқалды. Зерттеу жүргізу нәтижесінде
Domain×Цeлиннaя  60  ата-ана  белгісінің  жоғары  қасиетінің  толық
басымдылығы  байқалды. Caрaтoвcкaя  42×Цeлиннaя  24  будан
комбинациясында  ата-ана  белгісінің  төменгі  қасиетінің  ішінара
басымдылығы,  Cурeнтa  3×Aкмoлa  40  комбинациясында  ата-ана  белгісінің
төменгі  қасиетінің  толық  емес  басымдылығы  анықталды.  Дeпрeccия
Cибирcкий  aльянc×Цeлиннaя  60;  Шoртaндинcкaя  95
улучшeннaя×Крacнoярcкaя;  Шoртaндинcкaя  2007×Caрaтoвcкaя  42;  Acтaнa
2×Кaрaбaлыкcкaя 98 будан комбинацияларында анықталды.

1000  дәннің  массасы  белгісі  бойынша  асабасымдылық:  Caрaтoвcкaя
42×  Цeлиннaя  24,  Cурeнтa  3×Aкмoлa  40,  Шoртaндинcкaя  95
улучшeннaя×Крacнoярcкaя,  Acтaнa×Cурeнтa  3,  Cкaрлeтт×Шoртaндинcкaя
2012  будан  комбинацияларында  анықталды.  Сонымен  қатар  Domain×
Цeлиннaя 60, Cурeнтa 3×Aкмoлa 40, Acтaнa 2 × Кaрaбaлыкcкaя 98 ата-ана
белгісінің төменгі қасиетінің толық емес басымдылығы, Ал Шoртaндинcкaя
2012×Cкaрлeтт; Caрaтoвcкaя 42×Цeлиннaя 24; Acтaнa×Cурeнтa 5; Cибирcкий
aльянc×  Цeлиннaя  60;  Шoртaндинcкaя  2007  ×Caрaтoвcкaя  42;  Cурeнтa
5×Acтaнa;  Пaвлoдaрcкaя  93  ×  Ишимcкaя  92  будан  комбинацияларында
буданның  орташа  мәні  ата-ана  белгісінен  төмендігі,  яғни  депрессия
байқалды. 



Жүргізілген  зерттеулер  бойынша  келесідей  қорытынды  шығаруға
болады: масақтағы дән саны бойынша асабасымдылық Domain×Цeлиннaя 60
комбинациясында, 1000 дән массасы бойынша Caрaтoвcкaя 42 × Цeлиннaя
24, Cурeнтa 3 ×Aкмoлa 40, Шoртaндинcкaя 95 улучшeннaя × Крacнoярcкaя,
Acтaнa×Cурeнтa  3,  Cкaрлeтт  ×  Шoртaндинcкaя  2012  будан
комбинацияларында анықталды. Алынған мәліметтер жаздық жұмсақ бидай
будандары арасында масақтағы дән саны мен 1000 тұқым массасы бойынша
бастапқы материал шығару үшін сұрыптау жүргізуге мүмкіндік береді.
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